本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值资

产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损

益。

2.出租人

本集团作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产，并

按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据中华人民共和国财政部于2018年12

月修订发布的《企业会计准则第 21 号—

租赁》（财会【2018】35 号）（以下统称“新

租赁准则”），要求在境内外同时上市的

企业以及在境外上市并采用国际财务报

告准则或企业会计准则编制财务报表的

2021年 4月 23日第二届董事会第十九次

会议审批通过

公司拟按照上述通知及企业会计准则的

相关规定和要求，相应变更会计政策，

并开始执行上述会计准则。

深圳欣锐科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

145

企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他

执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月

1 日起施行。

根据中华人民共和国财政部于2021年12

月 31 日发布了《企业会计准则第 4 号

——固定资产》（财会【2021】35 号）（以

下简称“解释第 15 号文”），明确了关于企

业将固定资产达到预定可使用状态前或

者研发过程中产出的产品或副产品对外

销售的会计处理、关于亏损合同的判断

以及关于资金集中管理相关列报问题，

其中，“关于企业将固定资产达到预定可

使用状态前或者研发过程中产出的产品

或副产品对外销售的会计处理”，“关于亏

损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日

起施行。

2022年 4月 26日第三届董事会第七次会

议董事会会审

公司拟按照上述通知及企业会计准则的

相关规定和要求，相应变更会计政策，

并开始执行上述会计准则。

本公司自2021年1月1日采用《企业会计准则第21号——租赁》（财会〔2018〕35号）相关规定，根据

2021年1月1日尚未完成的租赁合同（选择简化处理的短期租赁和低价值资产租赁除外）的累计影响数，调

整使用权资产、租赁负债、年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。该会

计政策变更的影响如下：

上述会计政策变更对2021年1月1日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

科目 调整前 调整后 调整数

使用权资产  100,139,730.23 100,139,730.23

一年内到期的非流动负债 20,025,361.11 42,609,761.37 22,584,400.26

租赁负债  77,491,739.40 77,491,739.40

预付款项 8,750,111.56 8,686,520.99 -63,590.57

上述会计政策变更对2021年1月1日母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

科目 调整前 调整后 调整数

使用权资产  84,767,151.71 84,767,151.71

一年内到期的非流动负债 20,025,361.11 38,303,158.65 18,277,797.54

租赁负债  66,489,354.17 66,489,354.17

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要调整年初资产负债表科目

深圳欣锐科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

146

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 101,427,589.93 101,427,589.93

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 110,390,958.36 110,390,958.36

  衍生金融资产

  应收票据 31,769,762.48 31,769,762.48

  应收账款 225,288,690.63 225,288,690.63

  应收款项融资 94,043,560.25 94,043,560.25

  预付款项 8,750,111.56 8,686,520.99 -63,590.57

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 13,903,461.68 13,903,461.68

   其中：应收利息 290,000.00 290,000.00

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 263,237,053.87 263,237,053.87

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 167,217,690.58 167,217,690.58

流动资产合计 1,016,028,879.34 1,015,965,288.77 -63,590.57

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款 14,500,000.00 14,500,000.00

  长期股权投资 19,900,566.85 19,900,566.85

  其他权益工具投资 14,868,927.69 14,868,927.69

深圳欣锐科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

147

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 111,130,687.65 111,130,687.65

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  100,139,730.23 100,139,730.23

  无形资产 86,819,317.97 86,819,317.97

  开发支出 47,690,762.46 47,690,762.46

  商誉

  长期待摊费用 28,433,925.68 28,433,925.68

  递延所得税资产 63,635,461.69 63,635,461.69

  其他非流动资产 14,476,851.50 14,476,851.50

非流动资产合计 401,456,501.49 501,596,231.72 100,139,730.23

资产总计 1,417,485,380.83 1,517,561,520.49 100,076,139.66

流动负债：

  短期借款 214,094,518.34 214,094,518.34

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 84,527,070.27 84,527,070.27

  应付账款 191,144,015.80 191,144,015.80

  预收款项

  合同负债 8,773,932.84 8,773,932.84

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 18,837,074.69 18,837,074.69

  应交税费 3,274,737.14 3,274,737.14

  其他应付款 11,241,489.79 11,241,489.79

   其中：应付利息

   应付股利

深圳欣锐科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

148

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
20,025,361.11 42,609,761.37 22,584,400.26

  其他流动负债 65,575.51 65,575.51

流动负债合计 551,983,775.49 574,568,175.75 22,584,400.26

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  77,491,739.40 77,491,739.40

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债 23,399,301.90 23,399,301.90

  递延收益 27,774,014.07 27,774,014.07

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 51,173,315.97 128,665,055.37 77,491,739.40

负债合计 603,157,091.46 703,233,231.12 100,076,139.66

所有者权益：

  股本 114,592,352.00 114,592,352.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 611,126,381.43 611,126,381.43

  减：库存股 778,400.00 778,400.00

  其他综合收益 -111,411.46 -111,411.46

  专项储备

  盈余公积 41,424,083.04 41,424,083.04

  一般风险准备

  未分配利润 48,075,284.36 48,075,284.36

深圳欣锐科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

149

归属于母公司所有者权益

合计
814,328,289.37 814,328,289.37

  少数股东权益

所有者权益合计 814,328,289.37 814,328,289.37

负债和所有者权益总计 1,417,485,380.83 1,517,561,520.49 100,076,139.66

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 90,111,832.34 90,111,832.34

  交易性金融资产 110,390,958.36 110,390,958.36

  衍生金融资产

  应收票据 31,269,762.48 31,269,762.48

  应收账款 228,669,479.52 228,669,479.52

  应收款项融资 94,043,560.25 94,043,560.25

  预付款项 3,211,170.91 3,211,170.91

  其他应收款 84,441,044.33 84,441,044.33

   其中：应收利息 290,000.00 290,000.00

   应收股利

  存货 231,361,390.15 231,361,390.15

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 166,993,105.97 166,993,105.97

流动资产合计 1,040,492,304.31 1,040,492,304.31

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款 14,500,000.00 14,500,000.00

  长期股权投资 80,466,977.85 80,466,977.85

  其他权益工具投资 14,868,927.69 14,868,927.69

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

深圳欣锐科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

150

  固定资产 108,860,944.66 108,860,944.66

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  84,767,151.71 84,767,151.71

  无形资产 26,640,400.63 26,640,400.63

  开发支出 47,690,762.46 47,690,762.46

  商誉

  长期待摊费用 27,133,466.97 27,133,466.97

  递延所得税资产 63,635,461.69 63,635,461.69

  其他非流动资产 10,076,010.24 10,076,010.24

非流动资产合计 393,872,952.19 478,640,103.90 84,767,151.71

资产总计 1,434,365,256.50 1,519,132,408.21 84,767,151.71

流动负债：

  短期借款 214,094,518.34 214,094,518.34

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 84,527,070.27 84,527,070.27

  应付账款 186,459,465.80 186,459,465.80

  预收款项

  合同负债 6,212,558.78 6,212,558.78

  应付职工薪酬 17,458,567.85 17,458,567.85

  应交税费 3,206,888.98 3,206,888.98

  其他应付款 11,256,662.68 11,256,662.68

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
20,025,361.11 38,303,158.65 18,277,797.54

  其他流动负债 54,310.09 54,310.09

流动负债合计 543,295,403.90 561,573,201.44 18,277,797.54

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

深圳欣锐科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

151

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  66,489,354.17 66,489,354.17

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债 23,399,301.90 23,399,301.90

  递延收益 26,274,014.07 26,274,014.07

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 49,673,315.97 116,162,670.14 66,489,354.17

负债合计 592,968,719.87 677,735,871.58 84,767,151.71

所有者权益：

  股本 114,592,352.00 114,592,352.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 611,192,792.43 611,192,792.43

  减：库存股 778,400.00 778,400.00

  其他综合收益 -111,411.46 -111,411.46

  专项储备

  盈余公积 41,424,083.04 41,424,083.04

  未分配利润 75,077,120.62 75,077,120.62

所有者权益合计 841,396,536.63 841,396,536.63

负债和所有者权益总计 1,434,365,256.50 1,519,132,408.21 84,767,151.71

调整情况说明

（4）2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

√ 适用 □ 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

深圳欣锐科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

152

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、提供应税劳务及服务 13%、6%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%、1%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳欣锐科技股份有限公司  15%

江苏欣锐科技有限公司  25%

杭州欣锐科技有限公司  25%

上海欣锐电控技术有限公司  25%

武汉欣锐软件技术有限公司  25%

2、税收优惠

（1）本公司于2021年12月23日取得由深圳市科技创新委员会、深圳市财政委员会、国家税务总局深

圳市税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号为GR202144205946，有效期3年。根据企业所得

税法第二十八条规定：“国家需要重点扶持的高新技术企业，减按15%的税率征收企业所得税”，本公司本

年度适用15%企业所得税税率。

（2）根据《关于印发进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展若干政策的通知》（国发〔2011〕4号）、